

**COMUNICAÇÃO  
EXTERNA**

<b>REMETENTE:</b>	<b>NUMERO:</b>	<b>DATA:</b>
8ª SL	002/2021	09/11/2021 1

**DESTINATARIO:**

LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2021

**E-MAIL:**

[8a.sl@codevasf.gov.br](mailto:8a.sl@codevasf.gov.br)

**ASSUNTO:**

**TELEFONE:**

(98) 3198-1341

**IMPUGNAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2021**

**DESCRIÇÃO:**

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 011/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP - MENOR PREÇO POR ITEM - Fornecimento de veículos tipo caminhões (compactador de resíduos, baú frigorífico, pipa, basculante, carroceria em madeira) e pick-ups, destinados ao atendimento de municípios e comunidades rurais localizados na área de atuação da 8ª Superintendência Regional da CODEVASF, no estado do Maranhão:

**SOLICITAÇÃO 1:**

Solicitamos que esta CODEVASF verifique a possibilidade de se adequar caminhão e implemento (ITEM 1), passando a solicitar: “Caminhão leve com coletor compactador de resíduos sólidos, novo, novo, ano de fabricação corrente, transmissão 4x2, ano de fabricação corrente, zero Km, cor branca, potência mínima 180 CV, cintos de segurança de 03 (três) pontos, bancos em tecido, regulagem de altura de direção, ar condicionado, PBT (legal) mínimo 16.000 kg. Direção hidráulica. O compactador deve ser novo, montado, capacidade mínima de lixo compactado 12 m³ (...)” [g.n]. Ou ainda, “Caminhão leve com coletor compactador de resíduos sólidos, novo, novo, ano de fabricação corrente, transmissão 4x2, ano de fabricação corrente, zero Km, cor branca, potência mínima 180 CV, cintos de segurança de 03 (três) pontos, bancos em tecido, regulagem de altura de direção, ar condicionado, PBT (legal) mínimo 14.000 kg. Direção hidráulica. O compactador deve ser novo, montado, capacidade mínima de lixo compactado 10 m³ (...)” [g.n]

**RESPOSTA:** A fixação de parâmetro objetivo PBT mínimo de 16.000 kgf não exige mudanças. Independente de existir outros chassis com PBT menores, o chassi escolhido atende todas as características mínimas de Potência, Torque, distância entre eixos, dimensões e distribuição de carga nos eixos para utilização com compactador de 10m³, atendendo perfeitamente à legislação do CONTRAN 12/98 e suas atualizações quanto a peso e dimensões. Na especificação técnica do objeto não se configura irregularidade técnica que justifique alteração do Edital. Dessa forma, mantém-se a especificação.

**SOLICITAÇÃO 2:** Entendemos que o órgão tenha inserido de maneira equivocada tal PBT de 16.000 kg (ITEM11), pois tal requisito destoa das demais características do veículo em questão. Nosso entendimento está correto?

**RESPOSTA:** A fixação de parâmetro objetivo PBT mínimo de 16.000 kgf não exige mudança no edital. Não há irregularidade técnica, independente de existir outros chassis com PBT menores. Dessa forma, mantém-se a especificação.

**RESPONSÁVEL / FUNÇÃO:**

Marcone Maia leite

Comissão de Licitação

---

End.: Avenida Alexandre de Moura, nº 25, Bairro Centro  
– CEP: 65.025-470 – São Luís - MA  
Tel.: (98)3198-1341  
Site: [www.codevasf.gov.br](http://www.codevasf.gov.br) email: [8a.sl@codevasf.gov.br](mailto:8a.sl@codevasf.gov.br)